Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   7 / 2008     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2008    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

7 / 2008
(652-716)

Чебоксары

2008


ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

7 / 2008
(652-716)

Шупашкар 

2008


В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31  июля 2008 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, А. Б. Краснова
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2008


ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ
00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом


652. Никитин А. С. Рожденный небом и землей. Встречь солнца: Цинская империя и отец Иакинф / А. С. Никитин ; С.-Петерб. гос. инж.-экон. ун-т, Ин-т туризма и сервиса (Фил. в г. Чебоксары), Чуваш. респ. орг. обществ. орг. о-ва "Знание" Рос. Федерации, Регион. науч. фонд историко-культ. и экон. исслед. им. А. С. Никитина. - Чебоксары : СПбГИЭУ (Фил. в г. Чебоксары), 2008. - 367 с. ; 20 см. - (Память Чувашии). - Библиогр.: с. 365-367 (40 назв.). - 300 экз. - [2008-697]

УДК 001

ББК 72г(2) Бичурин Н. Я.
004 Информационные технологии. Вычислительная техника

004.4 Программные средства


653. Основы компьютерного перевода : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель И. Н. Мартынова]. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 53 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 52 (16 назв.). - 50 экз. - [2008-709]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73
070 Газеты. Пресса. Журналистика

654. Данилов Г. Шухӑшласа пӑхсан... : [сӑвӑсем, сӑмахкаҫмӑшсем, аса илӳсем] / Г. Данилов. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2008. - 55 с. ; 20 см. - Чӑвашла, вырӑсла. - 100 экз. - [2008-760]

А если подумать... : [стихи, кроссворды, воспоминания].

УДК 070

ББК 76.01

655. Филиппова Л. Чӑваш тӗнчи = Мир чувашский : интервью, репортажи, эссе, хит-парады, закулисные диалоги / Лидия Филиппова. - Шупашкар, 2008. - 315 с. : фот. ; 20 см. – Вырӑсла, чӑвашла. – Автор ҫинчен калани пур. - 500 экз. - [2008-752]

УДК 070

ББК 76.01

656. Золотов А. А. Николай Яковлевич Золотов : к 110-летию со дня рождения / А. А. Золотов, В. А. Золотов, В. Т. Золотов. - Чебоксары : Новое Время, 2008. - 171 с. : фот. ; 20 см. - К 85-летию со дня организации Союза журналистов и писателей "Канаш". - Библиогр.: с. 163-169. - 200 экз. - [2008-766]

УДК 070

ББК 76.01
1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ
159.9 Психология


657. Причинно-следственные связи формирования личности ребенка в семье и школе : сб. науч.-метод. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева, З. М. Беляева]. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 189 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-711]

УДК 159.9

ББК 88.8
2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ
27 Христианство

658. Пысӑк асапсем тӳссе вилнӗ чирсенчен сыватакан Пантелеимон ячӗпе хунӑ мухтав юрри / [ӗҫ ертӳҫи В. А. Андреев ; редакторӗ В. Г. Григорьев]. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2008. - 32 с. ; 14 см. - Ку кӗнеке 1913 ҫулта Чӑн тӗн Миссионерӗсен Хусанти Ушкӑнӗ тӑрӑшнипе тухнӑ. - Тиражне кӑтартман. - [2008-728]

Акафист святому великомученику и целителю Пантелеимону.

УДК 27

ББК 86.372
3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
31 Демография. Социология. Статистика
311 Теория статистики. Статистические методы


659-660. Чувашия - цифры и факты : стат. сб. / Федер. служба гос. статистики, Террит. орган Федер. службы гос. статистики по Чуваш. Респ. ; [редкол.: Ю. К. Марков (председатель) и др.]. - Чебоксары : Госстат по Чуваш. Респ., 2007. - 96, [2] с. ; 21 см. - 20 экз. - [2008-741]                                                                                         УДК 311

ББК 60.6

То же. - 2008. - 96, [2] с. ; 21 см. - 25 экз. - [2008-742]

УДК 311

ББК 60.6

661. Чувашия, 2008 : крат. стат. сб. / Федер. служба гос. статистики, Террит. орган Федер. службы гос. статистики по Чуваш. Респ. ; [редкол.: Ю. К. Марков (председатель) и др.]. - Чебоксары : Госстат по Чуваш. Респ., 2008. - 155, [1] с. ; 14 см. - 50 экз. - [2008-722]

УДК 311

ББК 60.6

662. Чувашская Республика и регионы Приволжского федерального округа : стат. сб. / Федер. служба гос. статистики, Террит. орган федер. службы гос. статистики по Чуваш. Респ. ; [редкол.: Ю. К. Марков (председатель) и др.]. - Чебоксары : Госстат по Чуваш. Респ., 2008. - 238, [2] с. ; 21 см. - 30 экз. - [2008-740]

УДК 311

ББК 60.6
316 Социология

316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


663. Социогуманитарные и правовые проблемы современного общества : материалы IX межвуз. науч.-практ. конф., 11 апр. 2008 г. : сб. науч. работ / Федер. агентство по образованию, М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ., Чуваш. фил. Моск. гуманит.-экон. ин-та ; [редкол.: Л. Н. Быкова (гл. ред.), И. П. Данилов]. - Чебоксары : МГЭИ (фил.), 2008. - 337 с. ; 21 см. - На обл. загл.: Сборник научных трудов. - 300 экз. - ISBN 978-5-91225-020-0. - [2008-698]

УДК 316.3/.4

ББК 60.5
32 Политика
323/324 Внутренняя политика

323/324(470.344) Внутренняя политика Чувашской Республики


664. Элӗк енӗ / "Элӗк ачи" ентешлӗх ; [ред. В. А. Иванов]. - Шупашкар, 2008. - 43 с. ; 29. - 300 экз. - [2008-739]

УДК 323/324(470.344)

ББК 66.3(2Рос.Чув)
33 Экономика. Экономические науки
330 Экономика в целом


665. Волков Г. Г. Математика: основы теории потребления : учеб. пособие / Г. Г. Волков, Е. А. Григорьев ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары : ЧКИ РУК, 2008. - 63 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 62 (8 назв.). - 100 экз. - [2008-721]

УДК 330(075.8)

ББК 65в6я73
34 Право. Юридические науки
340 Право в целом. Пропедевтика. Методы и вспомогательные правовые науки

666. Барышников А. Г. Правоведение : учеб.-метод. пособие для самостоят. работы студентов / А. Г. Барышников ; Волго-Вятская акад. гос. службы, Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ., Каф. соц. и правовых дисциплин. - Чебоксары, 2008. - 83, [1] с. ; 20 см. - Тираж не указан. - [2008-759]

УДК 340(075.8)

ББК 67я73
35 Государственное административное управление. Военное дело
351/354 Государственное административное управление


667. Семедова-Полупан Н. Г. Муниципальное управление : учеб.-метод. пособие для самостоят. работы студентов / Н. Г. Семедова-Полупан ; Федер. агентство по образованию, Волго-Вятская акад. гос. службы, Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2008. - 122, [2] с. ; 20 см. - Тираж не указан. - [2008-765]

УДК 351/354(075.8)

ББК 67.401я73
37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга
37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


668. Димитриева С. В. Государственно-общественное управление образованием на разных уровнях управления : учеб.-метод. пособие / С. В. Димитриева, Т. Ф. Каракулова, С. М. Савин ; М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ., Чуваш. респ. ин-т образования, Центр сопровождения нацпроектов и аттестации работников образования. - Чебоксары, 2008. - 160 с. ; 20 см. - Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 156-160 (57 назв.). - 200 экз. - [2008-724]

УДК 37.0

ББК 74.04(2)
373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


669. Инновации в образовательной системе : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева, З. М. Беляева]. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 187 с. ; 20 см. - Часть текста чуваш. - 100 экз. - [2008-704]

УДК 373

ББК 74.200

670. Петрова Т. В. Половое воспитание младших школьников на основе причинно-следственный связей : монография / Т. В. Петрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 177 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 128-146 (278 назв.). - 50 экз. - [2008-707]

УДК 373

ББК 74.200.56
373.167.1 Учебники и учебные пособия


671. Чернова Н. Н. Ҫыру тетрачӗ 1: [2-мӗш кл. валли] / Н. Н. Чернова, В. И. Игнатьева ; [худож. А. В. Семенова]. - [Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008]. - 48 с. : ӳкерчӗксем ; 24 см. - Авторӗсене хуплашкан 2-мӗш страницинче кӑтартнӑ. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1605-1. - [2008-717]

Рабочая пропись № 1 к учебнику "Чувашское слово": 2 кл.

УДК 373.167.1:811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

672. Чернова Н. Н. Ҫыру тетрачӗ 2 : [2-мӗш кл. валли] / Н. Н. Чернова, В. И. Игнатьева ; [худож. А. В. Семенова]. - [Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008]. - 48 с. : ӳкерчӗксем ; 24 см. - Авторӗсене хуплашкан 2-мӗш страницинче кӑтартнӑ. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1607-5. - [2008-718]

Рабочая пропись № 2 к учебнику "Чувашское слово": 2 кл. 

УДК 373.167.1:811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

673. Задачи единых государственных экзаменов по физике. Молекулярная физика : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. В. В. Алексеев]. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 19 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2008-731]

УДК 373.167.1:539.1+539.1(075.2)

ББК 22.36я72
378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


674. Мониторинг образовательной среды ВУЗа: опыт, проблемы и пути совершенствования процесса обучения : материалы науч.-метод. конф. профессор.-преподават. состава Фил. СПбГИЭУ в г. Чебоксары, 31 янв. 2007 г. / Фил. С.-Петерб. гос. инж.-экон. ун-та в г. Чебоксары ; [ред. О. А. Никитина, Р. В. Иванова]. - Чебоксары : СПбГИЭУ (Фил. в г. Чебоксары), 2007. - 237 с. ; 20 см. - Алф. указ.: с. 237. - 300 экз. - [2008-700]

УДК 378

ББК 74.58

675. Романов В. П. Песни нашей юности: [воспоминания о годах студенческих] / В. П. Романов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 40, [1] с. : фот. ; 21 см. - 100 экз. - [2008-730]                                    УДК 378

ББК 74.58

676. Совершенствование подготовки специалистов социокультурной сферы и искусства в системе дополнительного профессионального образования : материалы межвуз. науч.-практ. конф. (14 дек. 2006 г.) / М-во культуры, по делам национальностей, информ. политики и арх. дела Чуваш. Респ., Чуваш. гос. ин-т культуры и искусств, Фак. доп. проф. образования (повышения квалификации) ; [науч. ред. и составитель Г. В. Алжейкина]. - Чебоксары : ЧГИКИ, 2007. - 151 с. ; 29. - 100 экз. - [2008-748]

УДК 378

ББК 74.58

677. Старостина Н. М. Видеокурс в подготовке студентов к педагогической практике в средней школе (иностранный язык) : учеб.-метод. пособие для студентов фак. иностр. яз. пед. вузов / Н. М. Старостина, Е. С. Семенова, С. М. Иванов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 59 с. ; 21 см. - Авт. указаны на обл. - Библиогр.: с. 57-58 (32 назв.). - 50 экз. - [2008-712]

УДК 378

ББК 74.58

678. Труды студенческой научной конференции Чебоксарского института экономики и менеджмента (филиала) СПбГПУ / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (Фил.) ; [ред. И. П. Кириллов]. - Чебоксары : ЧИЭМ СПбГПУ, 2008. - 169. [1] с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-744]

УДК 378

ББК 74.58

679. Физическая культура и спорт в системе профессиональной подготовки студентов педвуза : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [науч. ред. В. П. Симень]. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 168 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2008-708]

УДК 378

ББК 74.58
5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
502/504 Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


680. К юбилею Центра "Кӑйкӑр": 10 лет : [история, программы обучения, мероприятия, статьи, результаты деятельности] / Отд. упр. образования администрации г. Чебоксары по Калинин. р-ну, МОУ ДОД "Эколого-биологический центр "Кӑйкӑр" ; [редкол.: А. В. Димитриев (отв. за вып.) и др.]. - Чебоксары, 2008. - 124 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-726]

УДК 502/504

ББК 20.1

51 Математика

681. Абруков Д. А. Высшая математика для студентов педагогических вузов : учеб. пособие / Д. А. Абруков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008 - . – 21 см.


Ч. 1. - 2008. - 102 с. - Библиогр.: с. 99-100 (10 назв.). - 50 экз. - [2008-705]                                                                               УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73
539.1 Ядерная, атомная, молекулярная физика
См. 673

59 Зоология

682. Зоология беспозвоночных : учеб.-метод. пособие для студентов. заоч. отд-ния / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель В. И. Кириллова]. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 61 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-729]

УДК 59(075.8)

ББК 28.691я73
6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА
61 Медицина. Охрана здоровья
615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология

615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства


683. Никитина О. А. Структуризация и регулирование использования курортных ресурсов : учеб. пособие / О. А. Никитина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2007. - 359 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 244-248 (63 назв.). - 500 экз. - [2008-702]

УДК 615.8(075.8)

ББК 53.54я73
617.7 Офтальмология. Заболевания глаз


684. Алексеев Г. А. Обретение света: история ликвидации трахомы в Чувашии / Г. А. Алексеев ; Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук, Ин-т усовершенствования врачей, М-во здравоохранения и соц. развития Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2008. - 363 с. : ил., фот. ; 24 см. - Библиогр.: с. 349-362. - 200 экз. - ISBN 978-5-87677-071-4. - [2008-758]

УДК 617.7

ББК 56.7г
65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта
65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


685. Смирнов В. В. Менеджмент: крат. курс : учеб. пособие / В. В. Смирнов. - Чебоксары, 2008. - 91 с. ; 21 см. - 100 экз. - ISBN 5-98014-004-2. - [2008-719]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73

686. Смирнов В. В. Экономика и управление предприятием : учеб. пособие / В. В. Смирнов. - Чебоксары : [Изд-во ЗАО "Порядок"], 2008. - 91 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 89 (7 назв.). - 100 экз. - ISBN 5-98014-005-0. - [2008-720]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73

687. Смирнова Е. Е. Управленческие решения : метод. указ. по решению задач / Е. Е. Смирнова ; Федер. агентство по образованию Рос. Федерации, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (Фил.). - Чебоксары : ЧИЭМ СПбГПУ, 2008. - 69 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 68 (16 назв.). - 300 экз. - [2008-743]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73
656 Транспорт в целом. Транспортное обслуживание. Организация и управление перевозками. Почтовая связь

656.1 Эксплуатация наземного безрельсового транспорта. Движение по улицам и дорогам.


688. Автомобильный транспорт : справ. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Моск. гос. открытый ун-т, Чебоксар. политехн. ин-т (Фил.) МГОУ ; [сост. А. П. Акимов, В. П. Мазяров, В. В. Чегулов]. - Чебоксары : ЧПИ МГОУ, 2008. - 175 с. ; 20 см. - 300 экз. - ISBN 978-5-902891-24-6. - [2008-761]                                                 УДК 656.1(075.8)

ББК 39.3я73
657 Бухгалтерия. Счетоводство


689. Серебрякова Т. Ю. Внутренний аудит : учеб. пособие / Т. Ю. Серебрякова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары : ЧКИ РУК, 2008. - 67 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 66-67 (37 назв.). - 100 экз. - [2008-723]                                                                    УДК 657(075.8)

ББК 65.053я73
66 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли
663/664 Пищевая промышленность. Пищевые производства


690. Данилов К. П. Пищевые добавки : учеб. пособие для студентов экон. вузов по спец. 080502 "Экономика и управление на предприятии пищевой промышленности" / К. П. Данилов ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (Фил.), Каф. высш. математики и информ. технологий. - Чебоксары : ЧИЭМ СПбГПУ, 2008. - 178 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 133-136 (60 назв.). - 500 экз. - [2008-747]

УДК 663/664(075.8)

ББК 65.304.25я73
7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ
74 Рисование и черчение. Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн
741/744 Рисование и черчение


691. Тимофеев В. Н. Инженерная графика : учеб.-метод. пособие с вариантами индивид. заданий с образцами работ / В. Н. Тимофеев, Т. К. Ярова ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). - Чебоксары : Волж. фил. МАДИ (ГТУ), 2007. - 120 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 119 (6 назв.). - 50 экз. - [2008-732]

УДК 741/744(075.8)

ББК 30.11я73
78 Музыка

692. Филипп Лукин: музыкант, общественный деятель : сб. ст. и материалов / М-во культуры, по делам национальностей, информ. политики и арх. дела Чуваш. Респ., Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук ; [науч. ред. М. Г. Кондратьев]. - Чебоксары : ЧГИГН, 2008. - 351 с. : фот. ; 24. - Библиогр.: с. 344-346 (118 назв.). - 400 экз. - ISBN 978-5-87677-097-4 (в пер.). - [2008-746]                                                    УДК 78

ББК 85.313(2)6-8 Лукин Ф.
79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт
796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


693. Дюкина Л. А. Методические и организационные основы обучения технике преподавания на лыжах / Л. А. Дюкина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 130 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 130 (12 назв.). - 50 экз. - ISBN 978-5-88297-134-1. - [2008-706]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.719.5я73

694. Ключникова Н. А. Туризм в системе профессионально-прикладной физической подготовки студентов : метод. рекомендации / Н. А. Ключникова ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (Фил.). - Чебоксары : ЧИЭМ СПбГПУ, 2008. - 50 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 50 (8 назв.). - 300 экз. - [2008-656]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.81я73
8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ
80/81 Филология. Языкознание


695. Салтыкова О. Ю. Риторика и культура речи : учеб.-метод. пособие для самостоят. работы студентов / О. Ю. Салтыкова ; Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ., Каф. соц. и правовых дисциплин. - Чебоксары, 2008. - 102 с. ; 19 см. -Тираж не указан. - [2008-764]

УДК 80/81(075.8)

ББК 81.2-5-923
811.111 Английский язык


696. Харитонова Л. А. Читаем с удовольствием : метод. материалы по домаш. чтению для студентов 5 курса / Л. А. Харитонова, А. А. Гришина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 40 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2008-713]                                    УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

697. Языковая личность и методика преподавания английского языка : сб. науч. тр. студентов и преподавателей фак. иностр. яз. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Н. В. Кормилина, Н. Ю. Шугаева]. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 160 с. ; 20 см. - (Linguarum Terra 2007). - 100 экз. - [2008-703]

УДК 811.111

ББК 81.2Англ
811.133.1 Французский язык


698. Лаптева М. К. Значение и употребление артиклей во французском языке : учеб.-метод. пособие / М. К. Лаптева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, 2008. - 25 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2008-714]

УДК 811.133.1(075.8)

ББК 81.2Фр-923
82 Художественная литература. Литературоведение
821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература


699. Бита А. Обреченный : избранное : стихи / Антш Бита ; [худож. А. Воинов]. - [Чебоксары, 2008]. - 127 с. : ил., фот. ; 14 см. - Вых. дан. авт.: Антш Бита (Петров Антон Александрович). - 300 экз. - [2008-738]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

700. Григорьева П. Серебро дождя : стихи / Полина Григорьева. - Чебоксары, 2008. - 27 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Рус., англ. - Тираж не указан. - [2008-736]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Ро=Рус)6-5

701. Пугачева В. Стихи и стихия / Валентина Пугачева ; [худож. О. Ю. Беляева, Т. И. Немцева]. - Чебоксары : [Аттил], 2008. - 126 с. : ил., фот. ; 19 см. - Имеются сведения об авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-902891-26-0. - [2008-751]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

702. Ямахат М. Шюльгеме : миниатюры : в 4 кн. / Михаил Ямахат. - Шумерля, 2008. - 12 с. ; 14 см. - 25 экз. - [2008-737]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4
821.512.111 Чувашская литература


703. Кибеч. Чӗлхесӗр пике : повеҫсем / Кибеч ; [ум сӑмахне ҫыраканӗ Н. Максимов ; худож. И. П. Андреева]. - Шупашкар, 2008. - 343 с. : фот. ; 20 см. - Пер. - 2000 экз. - [2008-710]
Немая красавица : повести.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

704. Куснар С. Салтак кун-ҫулӗ : сӑвӑлла роман : 1-мӗш кӗнеке / Станислав Куснар ; [ум сӑмахне ҫыраканӗ В. Савельев-Саруй ; худож. В. И. Агеев]. - Шупашкар : [Аттил], 2008. - 71 с. : ӳкерчӗксем ; 20 см. - 250 экз. - [2008-757]
Судьба солдатская : роман в стихах.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

705. Юхма М. Шарал : роман / Мишши Юхма ; [худож. С. А. Бритвина]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008. - 572, [2] с. : ӳкерчӗксем, сӑн ӳкерчӗк ; 22 см. - Авт. ҫинчен калани пур. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1591-7 (пер.). - [2008-715]
Учитель : роман.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

706. Юхма М. Лесная книга : [повести, рассказы] / Мишши Юхма ; [авт. предисл. С. Михалков ; авт. послесл. В. Александров ; пер. с чуваш. С. Барченко, В. Токмакова]. - Чебоксары, 2008. - 182 с. ; 20 см. - (Библиотечка газеты "Вучах" ; № 4). - Имеются сведения об авт. - 3000 экз. - ISBN 978-5-86765-399-6 (в пер.). - [2008-716]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4
821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература


707. Матвейчук Д. Солнечный танец : [сб. рассказов для подростков] / Дмитрий Матвейчук ; [худож. Т. И. Немцева]. - Чебоксары, 2008. - 69, [2] с. : ил., фот. ; 20 см. - 1500 экз. - ISBN 978-5-902891-29-1. - [2008-749]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-4
821.512.111-93 Чувашская литература


708. Ордем Г. Кӗтмен хӑна : повеҫсемпе калавсем : [вӑтам тата аслӑ ҫулхи шкул ачисем валли] / Гали Ордем ; [вырӑсларан Р. Н. Ахтимирова-Петрова, Б. И. Борисов куҫарнӑ ; худож. П. Н. Сергеев]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008. - 160 с. : ӳкерчӗксем ; 20 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1603-7 (пер.). - [2008-745]
Нежданный гость : повести и рассказы.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

709. Пакша кучченеҫӗ : чӑваш писателӗсем чӗр чунсем ҫинчен ҫырнӑ калавсем : [вӑтам тата аслӑ ҫулхи шкул ачисем валли] / [пухса хатӗрлекенӗсем Н. П. Ишентей, Г. А. Матвеева ; худож. И. В. Алексеев]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008. - 204, [2] с. : ӳкерчӗксем ; 22 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1589-4 (пер.). - [2008-754]. – Содерж.: Мухтар / П. Вашават. Мӑрсук / Н. Ытарай. Тарӑхнӑ така ; Йытӑ макӑрни ; Пурӑш / Х. Уяр. Улаҫка / М. Ухсай. Ӗне пӑруланӑ / В. Давыдов-Анатри. Мӑкла / А. Казанов. "Качакасем" / Л. Мартьянова. Урхамах / А. Эсхель. Хура Ҫӑрха / С. Тимбай. Альма / В. Алентей. Хурамкка / М. Юхма. Сӑвӑр мӗншӗн макӑрать? ; Арлан азбуки / Н. Ишентей. Вӑрманта / М. Илпек. Пакша кучченеҫӗ / Г. Харлампьев. Туслашрӗҫ / В. Эктел. Кашкӑрсемпе ҫапӑҫни / Ҫ. Элкер. Малай / В. Ермолаев. Икӗ ҫӑткӑн / Г. Орлов. Музыкант / В. Енӗш. Ҫӗлен / В. Степанов. Кашаман / М. Кипек. Вӑрттӑн йӗрсем / В. Петров. 

Гостинцы от белки : рассказы чуваш. писателей о животных

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

710. Эйзин П. Упа керменӗ : сӑвӑсем, юмахсем : [шкул ҫулне ҫитмен ачасем тата кӗҫӗн ҫулхи шкул ачисем валли] / Петӗр Эйзин ; [худож. И. Е. Калентьева]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008. - 47, [1] с. : ӳкерчӗксем ; 26 см. - Кӑларӑм паллинче авт.: Петӗр Эйзин (Димитриев Петр Егорович). - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1611-2. - [2008-755]
Дворец медведя : стихи, сказки в стихах.    УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

711. Николаева Н. Храбрые зайцы : [кн.-перевертыш] : рассказы и сказки : для самых маленьких = Хӑюллӑ мулкачсем : калавсемпе юмахсем : чи пӗчӗккисем валли / Настя Николаева ; [авт. предисл. Р. Шевлеби]. - Чебоксары : [Аттил], 2008. - 16, 16 встреч. паг. : ил. ; 20 см. - 500 экз. - [2008-762]                            УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4
821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература


712. Киле таврӑнсан... : Роман Иванов сӑвӑҫ шӑпи = Вернулся я на родину : судьба поэта Романа Иванова / [пухса хатӗрлекенӗсем Р. В. Иванова, М. Г. Матросова]. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2008. - 167 с., [4] л. ил. : фот. ; 19 см. - (Чӑваш халӑх академийӗн вулавӑшӗ = Библиотека Чувашской народной академии). – Вырӑсла, чӑвашла. - Библиогр.: с. 166. - 200 экз. - [2008-750]. - Содерж.: Поэт и педагог, бунтарь и воин / В. Станъял. Роман Иванов сӑвӑҫ / Г. Юмарт. Хура элек серепинче / Р. Иванова, М. Матросова. Роман Иванов хайлавӗсем. 

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)
9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ
93/94 История
94(47) История России 


713. Сталинградская битва: Великий подвиг народа : материалы межрегион. науч.-практ. конф., посвящен. 65-летию победы в Сталинград. битве, 15 февр. 2008 г. : [в 2 ч.] / М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ., Воен. комиссариат Чуваш. Респ., Чуваш. респ. обществ. организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруж. сил и правоохранит. органов, Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. ; [под общ. ред. В. В. Андреева]. - Чебоксары : ЧКИ РУК, 2008 - . – 21 см.


Ч. 1. - 2008. - 203 с. : фот. - 500 экз. - ISBN 978-5-91225-018-7 (в пер.). - [2008-725]

УДК 94(47)

ББК 63.3(2)622,11
94(470.344) История Чувашской Республики


714. Данилова А. П. История государственного управления в Чувашии : учеб.-метод. пособие / А. П. Данилова, А. В. Петухов ; Федер. агентство по образованию, Волго-Вятская акад. гос. службы, Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2008. - 60 с. ; 19 см. - Тираж не указан. - [2008-763]

УДК 94(470.344)(075.8)

ББК 63.3(2Рос.Чув)-3я73

715. Юхма М. Н. Очерки по истории Волжской Болгарии / М. Н. Юхма ; [авт. предисл. В. А. Фомиряков ; авт. послесл. Х. Маджаров и др.]. - Чебоксары, 2008. - 271, [2] с. : ил. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - 1000 экз. - [2008-756]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос=Чув) 
94(470.41) История Республики Татарстан

716. Розов Н. Ытарайми ял-йышӑм : Тутарстан Республикин Теччӗ районӗнчи Кушкуй ялӗн ҫул-йӗрӗ / Николай Розов. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2008. - 117, [2] с. : фот. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-753]

Дорогие односельчане : очерки истории д. Кушкуй Тетюш. р-на Респ. Татарстан.

УДК 94(470.41)

ББК 63.3(2Рос.Тат)
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ
А
Абруков Д. А.     681 

Автомобильный транспорт   688

Агеев В. И.   704 

Акимов А. П.   688 

Александров В.   706 

Алексеев В. В.   673 

Алексеев Г. А.   684 

Алексеев И. В.   709 

Алентей В.     709 

Алжейкина Г. В.   676 

Андреев В. А.   658 

Андреев В. В.   713 

Андреев И. А.   (664)

Андреева И. П.   703 

Антипова С. И.   659, 660, 661, 662 

Арланов К. Ф.   (664)

Ахтимирова-Петрова Р. Н.   708 

Б
Барченко С.   706 

Барышников А. Г.   666 

Беляева З. М.   657, 669 

Беляева О. Ю.   701 

Бита А.   699 

Бичурин Н. Я.   (652)

Борисов Б. И.   708 

Бритвина С. А.   705 

Быкова Л. Н.   663 

В
Васильева И. В.   661 

Вашават П.     709 

Воинов А. А.   699 

Волков Г. Г.   665 

Г
Галкин А. А.   (664)

Григорьев В. Г.   658 

Григорьев Е. А.   665 

Григорьев Ю. И.   (664)

Григорьева П.   700 

Григорьева С. Г.   657, 669 

Гришина А. А.   696 

Гурьев А. В.   680 

Гурьева О. А.   680 

Д
Давыдов-Анатри В.     709 

Данилов Г.   654 

Данилов И. П.   663 

Данилов К. П.   690 

Данилова А. П.   714 

Димитриев А. В.   680 

Димитриев П. Е. см Эйзин П.

Димитриева С. В.   668 

Дюкина Л. А.   693 

Е
Егорова Л. Н.   659, 660, 661, 662 

Егорова Э. Л.   659, 660, 661, 662 

Енӗш В.     709 

Ермолаев В.     709 

Ефимов А. П.   715 

З
Задачи единых государственных экзаменов по физике. Молекулярная физика   673
Захарова Е. П.   659, 660, 661, 662 

Золотов А. А.   656 

Золотов В. А.   656 

Золотов В. Т.   656 

Золотов Н. Я.   (656),(664)

Зоология беспозвоночных   682
И
Иакинф (отец)

Иванов В. А.   664 

Иванов Г. И.   (664)

Иванов Р.   (712)

Иванов С. М.   677 

Иванова Р.     712 

Иванова Р. В.   674, 712 

Игнатьева В. И.   671, 672 

Илпек М.     709 

Инновации в образовательной системе   669
Ишентей Н. П.   709 

К
К юбилею Центра "Кӑйкӑр"   680
Казанов А.     709 

Калентьева И. Е.   710 

Капитонов В. Н.   (664)

Капитонов Н. Г.   (664)

Каракулова Т. Ф.   668 

Кибеч   703 

Киле таврӑнсан... : Роман Иванов сӑвӑҫ шӑпи   712
Кипек М.     709 

Кириллов И. П.   678 

Кириллова В. И.   682 

Ключникова Н. А.   694 

Колева Г.   715 

Кондратьев М. Г.   692 

Константинова И. Н.   661 

Кормилина Н. В.   697 

Куснар С.   704 

Л
Лаптева М. К.   698 

Лукин Ф. М.   (692)

М
Маджаров Х.   715 

Мазяров В. П.   688 

Максимов Н.   703 

Максимова Н. Н.   (664)

Максимова Э. Г.   659, 660, 661, 662 

Марков Ю. К.   659-662 

Мартынова И. Н.   653 

Мартьянова Л.     709 

Матвеева Г. А.   709 

Матвейчук Д.   707 

Матросова М.   712 

Матросова М. Г.   712 

Михайлов В. В.   (664)

Михайлова Е. М.   713 

Михалков С.   706 

Мишши Ю.     709 

Мониторинг образовательной среды ВУЗа: опыт, проблемы и пути совершенствования процесса обучения   674
Н
Немцева Т. И.   701, 707 

Никитин А. С.   652 

Никитина А. А.   659, 660, 661, 662 

Никитина О. А.   674, 683
Николаева Н. В.   659, 660, 661, 662 

Николаева Н.   711 

О
Ордем Г.   708 

Орлов Г.   709 

Основы компьютерного перевода   653
П
Пакша кучченеҫӗ   709

Пантелеимон   (658)

Петров А. А.   699
Петров В.     709 

Петрова Е. Н.   659-662 

Петрова Р. Н. см. Ахтимирова-Петрова Р. Н.

Петрова Т. В.   670 

Петухов А. В.   714 

Полупан Н. Г. см. Семедова-Полупан Н. Г.

Порохня В. С.   713 

Причинно-следственные связи формирования личности ребенка в семье и школе   657
Пугачева В.   701 

Пысӑк асапсем тӳссе вилнӗ чирсенчен сыватакан Пантелеимон ячӗпе хунӑ мухтав юрри   658
Р
Розов Н.   716 

Романов В. П.   675 

Румянцев М. В.   715 

С
Савельев-Саруй В.   704 

Савин С. М.   668 

Салтыкова О. Ю.   695 

Семедова-Полупан Н. Г.   667 

Семенова А. В.   671, 672 

Семенова Е. С.   677 

Сергеев П. Н.   708 

Серебрякова Т. Ю.   689 

Симень В. П.   679 

Смирнов В. В.   685, 686 

Смирнова Е. Е.   687 

Совершенствование подготовки специалистов социокультурной сферы и искусства в системе дополнительного профессионального образования   676
Социогуманитарные и правовые проблемы современного общества   663
Сталинградская битва: Великий подвиг народа   713
Станъял В.     712 

Старостина Н. М.   677 

Степанов В.     709 

Степанова А. З.   680 

Т

Таймасов Л. А.   713 

Тимбай С.     709 

Тимофеев В. Н.   691 

Токмаков В.   706 

Трофимов И. Т.   (664)

Труды студенческой научной конференции Чебоксарского института экономики и менеджмента (филиала) СПбГПУ   678
У
Ухсай М.     709 

Уяр Х.     709 

Ф
Физическая культура и спорт в системе профессиональной подготовки студентов педвуза   679

Филипп Лукин: музыкант, общественный деятель   692
Филиппова Л.   655 

Фомиряков В. А.   715 

Х
Харитонова Л. А.   696 

Харлампьев Г.     709 

Ч
Чегулов В. В.   688 

Чернова Н. Н.   671, 672 

Чувашия - цифры и факты   659-660

Чувашия, 2008   661

Чувашская Республика и регионы Приволжского федерального округа   662
Чуканов Е. А.   713 

Ш
Шевлеби Р.   711 

Шугаева Н. Ю.   697 

Ы
Ытарай Н.     709 

Э
Эйзин П.   710 

Эктел В.     709 

Элӗк енӗ   664

Элкер Ҫ.     709 

Эсхель А.     709 

Ю
Юмарт Г.     712 

Юхма М.   705, 706, 709, 715 

Я
Языковая личность и методика преподавания английского языка   697
Яковлев И. Я.   (705)

Ямахат М.   702 
Ярова Т. К.   691 

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
А
Автомобильный транспорт, справ. пособия   688 

Акафистник (церковные песнопения)   658 

Английский язык   696 

--методика преподавания   697 

Аудит, учеб. пособия   689 

Б
Беспозвоночные
--зоология   682 

В
Востоковедение
--Китай   652 

Высшая математика, учеб. пособия   681 

Высшее образование   676 

Высшие учебные заведения
--выпускники, 1958 г.   675 

--организация преподавания   674 

Г
Государственное управление
--история, учеб. пособия   714 

Ж
Журналистика   654-656 

И
Инженерная графика, учеб. пособия   691 

История
--Волжская Болгария   715 

--Республика Татарстан   716 

К
Компьютерная лингвистика
--перевод, учеб. пособия   653 

Краеведение

--выдающиеся люди   664 

Культура речи, учеб. пособия   695 

Л
Личность ребенка
--формирование   657 

Лыжный спорт
--техника, учеб. пособия   693 

М
Менеджмент, учеб. пособия   587, 685 

Молекулярная физика
--задачи, учеб. пособия   673 

Музыкальная культура   692 

Муниципальное управление, учеб пособия   667, 

О
Образование
--методика преподавания в школе   669 

--управление, учеб. пособия   668 

Обществоведение   663 

Офтальмология
--история   684 

П
Пищевые добавки, учеб. пособия   690 

Половое воспитание школьников   670 

Правоведение, учеб. пособия   666 

Предприятия, 

--управление, учеб. пособия   686 

С
Санаторно-курортное дело
--организация   683 

Сталинградская битва   713 

Статистика
--Чувашия   659-661
--Приволж. федер. округ   662 

Студенты
--науч.-исслед. работы   678 

--пед. практика   677 

--физическое воспитание   679 

Т
Туризм   694 

Ф
Французский язык, учеб. пособия   698 

Ч
Чувашская литература
--литературоведение   712 

Чувашский язык, учеб. пособия   671, 672, 

Э
Экологическое образование   680 

Экономика
--математ. методы   665 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Аликовский р-н (Чуваш. Респ.)

--краеведение   664

Волжская Болгария

--история   715

Калининский р-н, Чебоксары г.

--экол. образование   680
Китай
--востоковедение   652 

Кушкуй д., Тетюш. р-н (Респ. Татарстан)
--история   716, 

Приволжский федеральный округ

--статистика

Россия

--история   713

Среднее Поволжье
--история медицины   684
Чебоксары г.

--высш. учеб. заведения 678 

Чувашия
--журналистика ; история гос. упр.   714 ; история медицины   684 ; статистика   659-662
СОДЕРЖАНИЕ
4ПРЕДИСЛОВИЕ


5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.4 Программные средства


6070 Газеты. Пресса. Журналистика


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


7159.9 Психология


72 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


727 Христианство


73 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


731 Демография. Социология. Статистика


7311 Теория статистики. Статистические методы


8316 Социология


8316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


832 Политика


8323/324 Внутренняя политика


8323/324(470.344) Внутренняя политика Чувашской Республики


933 Экономика. Экономические науки


9330 Экономика в целом


934 Право. Юридические науки


9340 Право в целом. Пропедевтика. Методы и вспомогательные правовые науки


935 Государственное административное управление. Военное дело


9351/354 Государственное административное управление


937 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


937.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


10373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


10373.167.1 Учебники и учебные пособия


11378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


125 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


12502/504 Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


1351 Математика


13539.1 Ядерная, атомная, молекулярная физика


1359 Зоология


136 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА


1361 Медицина. Охрана здоровья


13615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


13615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства


14617.7 Офтальмология. Заболевания глаз


1465 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


1465.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


14656 Транспорт в целом. Транспортное обслуживание. Организация и управление перевозками. Почтовая связь


14656.1 Эксплуатация наземного безрельсового транспорта. Движение по улицам и дорогам.


15657 Бухгалтерия. Счетоводство


1566 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли


15663/664 Пищевая промышленность. Пищевые производства


157 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


1574 Рисование и черчение. Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн


15741/744 Рисование и черчение


1678 Музыка


1679 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


16796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


168 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


1680/81 Филология. Языкознание


17811.111 Английский язык


811.133.1 Французский язык                                                           17

1782 Художественная литература. Литературоведение


17821 Художественная литература


17821.161.1 Русская литература


18821.512.111 Чувашская литература


19821-93 Художественная литература для детей


19821.161.1-93 Русская литература


19821.512.111-93 Чувашская литература


20821.0 Теория и изучение литературы


20821.512.111.0 Чувашская литература


209 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


2093/94 История


2094(47) История России 


2194(470.344) История Чувашской Республики


2194(470.41) История Республики Татарстан


22УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


26ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


28ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2008

№ 7

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, А. Б. Краснова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


PAGE  
1

